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San-Cif-meat Lould give 

. iTtL another te.! tax dedue-

lion at about the time that 
the tale he claimed for the 
donation o.f his pre-
presidential papers runs out. 

Tax lawyers who have 
been looking at the Presi-
dent 's financial disclosures 
calculate that the deduction 
for the gift of La Casa Paci-
fica will be somewhat small-
er, year by year. than the 
one Mr. Nixon has been tak-
ing for the disputed gift to 
the National Archives of his 
pre-presidential papers, val-

ued at *576.000. 

But the new deduction 
could be spread ow. over the 
years from 1974 through 
1979, and. throughout that 
period, help to keep Presi-
dent and Mrs. Nixon on the 
list of high-Income indivi- 

dea,tilcstiwonhoinpalyrri.elaistivfaeLsely lit-
tle federal income tax:::;?!, 

Deputy White ElousfAiss. 
Secretary Gerald L.Apaten 
denied that Mr. NIX* has 
any plans to take ad .... ge 
of a potential tax deort 
on the gift. 	 e-  • 

• • 
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Any assertion that the 
'President .avoulcf use the gift 
of his home to the American tzple as a short, term tax 

Warren  said. "The idea that 
ibe President. would utilize 
the gift of the home to the 
Ar tcafi people for a short 

ror141 to benefit completely 
ii,isses the spirit of thegift.-  

The actual deed, giving 
the Son Clemente property 
to the American people, has 
not yet been drawn Up, be-
cause the President's law-
yers have not had the time, 
according to Bruce Whellhan 
of the White Hbuse press off- 
ice. 

- . 
Whelihan also said that so 

far "noqody has figured out 
the tax consequences"  of the,. 
planned gift. "That's down:_ 
the road." 

A gift of the sort that kir. 
Nixon has pledged himself 
to make comes under sortie 
special tax rules. 	, 

Because the President and 
Mrs. Nixon intend to use the 
S a n Clemente property 
throughout their lives and 
turn it over to the nation 
only after both are dead, 
they will be eligible for an 
immediate t a x deduction, 
but not for the full value of 
the property. 

Instead, the value of the 
gift as a tax deduction is 
calculated according to a 
formula that is based on the 
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ages of the donors at the 
me they make the gift. 
When the tivn making 

!"•,' such a gift is 41. and his wife 
is 62 	the, ages the Nixons 

. ..mill hi( i>t 11174 — 39 per cent 
of the value ltke gift Is 
pernslitecias tlitnetttee- 

Ini;4 At40444 ,,  PA:4401C 

net worth that the Nixons 
made public last weekend, 
the value of the San Cle-
mente property was given 
as $571.000. That, however, 
as the financial statements 
noted, was a figure based on 
the original cost of the pro-
perty. It is assumed to be 
worth much more now, not 
only because of improve-
ments that have been made, 
but also because of inflation, 

The property is currently 
valued at $1.3 million by 
California authorities, f o r 

put-poses of the property 
tax, and some public offi-
cials in the state have 
argued that it ought to he 
valued as high as $2.9 mil- 
lion. 	' 

Thus the value of the gift 
as a tax deduction could 
range from about $390,000 to 
$870,000. 

The entire deduction can-
not be taken at once. Howev-
er, it may be spread over 
six years but In no year may 
it be larger than 30 per cent 
of the donor's adjusted gross 
income. 

Thus, if the Nixons contin-
ue to have an annual income 
of about n60,000, as they do 
now, they could deduct $78,-
000 a year from their taxa-
ble income each year for six 
years, or a total of $468,000. 

If,  Mr. Nixon's income 
goat up sine; he team off-
lueem 

will 
, his paternal total,  dedue- 
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New Tax 
Question on 
Nixon Papers 

Nixon %Vitits 

tlitiAlto, Tr) !I 

Washington 

An attachment to Presi-
dent Nixon's 1969 income tax 
return says his figt of vice 
preeidential papers to the 
Nation was made without 
restrictions: But the deed by 
which the gift was, made 
says there are restrictions. 

Such restrictions could af-
fect the taking of tax deduc-
tions for the gift. 

The deed, dated March 27. 
1969, limits' who can see the 
doeumentis and where they 
are to be deposited. It refers 
to the limitations twice as 
'these restrictions.", 	' • 

Mr. Nixon's tax return, 
dated April 10, 1970, de-
clared in . describing the 
gift: 

"Restrictions: None. The 
gift was free and clear with 
no rights remaining In the 
taxpayer." - 

A White House letter also 
claimed three years after 
Mr. Nixon had begun taking 
tax deductions for the gift 
that t h e documents still 
were "President Nixon's pri-
vate vice preallentlal pap-
ers." 

The White Hthise now di-
savows the letter, written 
last spring, and says it ap-

-parently was drafted with-
out proper staff work. 

( On the income tax return, 
a spokearsan said yesterday 
the White House was staad- 

I tog by earlier statelnentaiat 
I Ur.If Ludes larayerx a4/1 
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tions on the gift were not 
considered serious enough to 
affect the validity of the gift. 

"All this has been turned 
over to the joint congres-
sional committee," deputy 
White House news secretary 
Gerald L . Warren said. 
"And the President wel-
comes this review." 

One of Mr. Nixon's ac-
countas had said earlier that 
the provisions in the deed 
were ''not considered a res-
triction. It does not d,efr at 
the purpose of the girt " 

A White House lawyer 
said the restrictions appar-
ently were not considered 
material at the time the re-
turn was prepared. 

Such restrictions on gifts 
of papers by important publ-
ic figures are not unusual. 
Sometimes they are based 
on national sec urityand oth-
er times on a desire for pri-
vacy. 

However, In the case of 
Mr. Nixon and apparently 
President Lyndon Johnson, 
the issue is complicated by 
their claim of tax deductions 
for the valtienf the gift. 

Leaden 
Presment areal is still tee 

man visitors hate and fear 
most at toe Sled:tine Toe-
saud's Waxworks exhibit:on 
is 'London. 

For the second straight 
year. Mr. Nixon tops the 
"hate and fear" category.,  
followed by Adolf Hitler and 
Jack the Ripper. 

Mr. Nixon topped the pit 
in a questionnaire filled out 
by visitors, about half 01 
whom are From oveeseas. 

Reeler,  

Mr. Nixon's papers were 
appraised at $576,000, and he 
already has claimed $110.,100 
in federal income tax dedLi, - 
Lions for them over the past 
four years. 

The deed provides that 
while Mr_ Nixon is Presi-
dent, no one can have access 
to the donated papers with-
out his written permission. 
It also reserves him "the 
right and power at any time 
during his lifetime to modity 
or remove this restriction . 

It also stipulates that da 
Nixon presidential library is 
established, it will he the 
permanent home of the Son-
a Led papers. 

Internal Revenue Service 
regulations require that a 
taxpayer declaring a deduc-
tion for a gift must attach to 
his return a statement des 
cribir.g the gift end any ideii 
tatione placed creit. 
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